UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

Departamento de Engenharia de Produção

EDITAL 03/2025

PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS “PAGANTES” DO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO

TRABALHO – UFPR – TURMA 2025/01

A Coordenação da Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho (EspES),
de acordo com a legislação vigente, torna público que se encontram abertas as
inscrições para o processo seletivo para alunos “pagantes” da Especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho – Turma 2025/01, conforme orientações do
presente edital.

1. DA INSCRIÇÃO

O candidato deverá enviar a ficha de inscrição, disponível em
https://tinyurl.com/yjvzzra2 para o email silvana.detro@ufpr.br. Sua inscrição para
concorrer a vaga será validada com um e-mail de resposta da coordenação do curso. No
título do e-mail deverá conter “Ficha de inscrição EspES - UFPR”.

Em adição, o candidato deve realizar a inscrição para o Edital 2025-1, exclusivamente por
meio do formulário eletrônico:

https://siga.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=4677

Recomendações técnicas:

• Esse sistema funciona melhor com os navegadores Chrome e Firefox.

• Evite usar os navegadores Internet Explorer e Safari;

Documentação exigida para inscrição (Os documentos marcados com (*) são
obrigatórios:

• Para brasileiros: Cópia do RG e CPF (ambos em um único arquivo PDF);

• Para estrangeiros: Cópia do passaporte (Arquivo no formato: PDF).

• Diploma de Graduação ou Declaração de Conclusão de Curso em Engenharias ou
Arquitetura (Arquivo no formato: PDF).

• Foto atual (formato quadrado: 3x3, 4x4, ...NxN), com vista frontal do rosto, fundo
branco e liso, sem acessórios como touca, boné, chapéu ou óculos escuros
(Arquivo no formato: JPG).

Atenção: não será permitido o envio de um mesmo documento por partes. Cada um
dos documentos mencionados acima deverá estar salvo em um único arquivo, mesmo
que seja frente e verso ou composto de mais de uma página.

Atenção: o tamanho máximo dos arquivos é de 50mb (a soma de todos os arquivos).

2 DO NÚMERO DE VAGAS

Para o Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho da UFPR
está previsto 45 (quarenta e cinco) vagas para alunos pagantes. O curso tem o preço

https://tinyurl.com/yjvzzra2
mailto:silvana.detro@ufpr.br.
https://siga.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=4677

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

Departamento de Engenharia de Produção

de 22 parcelas de R$495,00 totalizando R$ 10.890,00. O prazo para finalização do
curso é de 2 anos. A carga horária do curso é de 690h. O candidato (a) deve ler o
projeto do curso que se encontra em mailto:https://engprod.ufpr.br/especializacao-em-
engenharia-e-seguranca-do-trabalho/.

3 DO PROCESSO SELETIVO

O processo Seletivo do Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho da UFPR Turma 2025/01 - será constituído de uma etapa que envolverá:

1. Análise do Diploma de Graduação ou da Declaração de Conclusão. Somente
os graduados em Engenharia ou Arquitetura estarão aptos para participar do
processo seletivo (Lei Federal nº 7.410 de 27/11/1985, Decreto Federal nº
92.530 de 09/04/1986);

2. Data de envio da ficha de inscrição para a coordenação do curso.

O diploma de graduação terá caráter eliminatório e a data de envio da ficha de
inscrição terá caráter classificatório.

3 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO E RESULTADO

O Cronograma do Processo Seletivo estabelecido nesse edital será o seguinte:

• Até 25/04 – Envio da Ficha de Inscrição dos candidatos para o e-mail
(silvana.detro@ufpr.br);

• Até 25/04 – Inscrição no SIGA (link):

• Até 25/04 – Divulgação do resultado dos candidatos aprovados (lista atualizada na última
página deste documento)

• 27/04 - 30/04 – Efetivação da Matrícula

• Maio - Início previsto do Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho da UFPR Turma 2025.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos deste edital serão decididos pelo Colegiado Especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho da UFPR.

Curitiba, 07 de abril de 2025

Prof. Dra. Silvana Pereira Detro
Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho da UFPR Centro Politécnico – Jardim das
Américas – CEP 81.531-990 Curitiba -PR
e-mail: silvana.detro@ufpr.br

mailto:(silvana.detro@ufpr.br);
mailto:silvana.detro@ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

Departamento de Engenharia de Produção

Candidatos Selecionados

Júlia Yukie Chubatsu Nunes

Anderson Alves Calegarin Gonçalves da Costa

João Victor Mendes Melo
Matheus Ferreira Gama
Janaine Martins Xavier Berardi
Clara Vargas da Silva Labre
Rogerio Ferreira Jorge
Evelyn Mireli Cruz
Marcos Aurélio Ribeiro
Fernanda Mara da Silva Padilha
Jair da Silva Alves
Gabriel Santana Gauglitz
Giovana Sedassari Rocha
David Sena Kabacznik de Sá Pereira
Renan Phelipe Bezerra
Bruno Mattevi
Douglas Antonio Schuhli
Gustavo Göttert Knies
Felipe Marcel Dalmas Kotwiski
Marcelo Pereira da Silva
Luciano Almeida Dias dos Santos
Giovani Carvalho Albe
Fábio Luiz Corrêa
Guilherme Henrique Dias Cardoso
Thais Takara Camargo
Ronaldo Fernandes Medeiros
Johnny Joelson Rodrigues de Andrade
Sergio Luís dos Santos Carmo
Luiz Roberto de Lima Junior
Lucas Regis Da Mota Santos
Cristiane Serafim Barbosa
André Augusto da Rocha Mello
Rômulo Anthony Junqueira
Matheus Mariotto Nabarro
Maria de Nazaré Sousa
Ozovehe Friday Abraham
Marion Silveira Cabral Fiuza
Luana Dumas
Renan Augusto Lack Barboza

	PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS “PAGANTES” DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO – UFPR – TURMA 2025/01
	1. DA INSCRIÇÃO
	2 DO NÚMERO DE VAGAS
	3 DO PROCESSO SELETIVO
	3 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO E RESULTADO
	4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS